
 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 258 Del 20/02/2020 
 

TECNICO III DIP 
 
 

 
 
 
OGGETTO: STRUTTURA DI SUPPORTO STABILE AI RUP DELL'UFFICIO TECNICO DEL 

III DIPARTIMENTO (ARTT. 31, C. 9, E 216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016)   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
Premesso : 
- che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti Pubblici introdotto con il D.Lgs. 

n.50 del 19.4.2016 e successive modifiche ed integrazioni in ultimo intervenute con la legge 
n.55/2019, è stata prevista la possibile istituzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31, comma 9 
del Codice, di una c.d. “Struttura Stabile” finalizzata al miglioramento della qualità, della 
progettazione e della programmazione complessiva; 

- che a tale scopo è stata poi istituita e successivamente implementata una struttura stabile ad hoc 
ai sensi e per gli effetti della specifica novella succitata; in riferimento a tale struttura si rinvia per 
economia degli atti ma comunque per chiarezza illustrativa a quanto contenuto nel più recente 
provvedimento in materia assunto con determina a firma dello scrivente n.1320 del 12.11.2019; 

- che in stretto rapporto a tale struttura i componenti della stessa sono stati distintamente associati 
alle opere del programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 e in particolare, nei tempi più recenti 
all’annualità 2019, per la quale, anche a seguito di modifiche del quadro finanziario di bilancio, è 
stato necessario acquisire appositi prestiti con l’Istituto della Cassa Depositi e Prestiti, mutui che 
sono stati perfezionati nell’ultimo bimestre del 2019 e più precisamente concernenti la 
realizzazione delle seguenti quattro opere: 

1) Lavori di riparazione e consolidamento di via Capodimonte 
2) Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione di via Crocevia 

località Priora 
3) Lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento della rete idrica antincendio 

dell'istituto comprensivo T. Tasso; 
4) Lavori di completamento al sottotetto dell’edificio scolastico di Vittorio Veneto 

Tenuto conto inoltre che, nel corso sempre dell’ultimo bimestre del trascorso esercizio finanziario è 
stata portata a conclusione la procedura di gara per l’appalto dei lavori di Riqualificazione del tratto di 
Corso Italia tra Vico I traversa Rota a Vico II traversa Rota (comunemente definito Via Arigliola) e, 
nell’annualità 2019, con delibera consiliare n. 96 del 10.12.2019 è stato incluso anche un ulteriore 
intervento qual è quello dell’efficientamento energetico per un importo complessivo di € 490.000,00 
pari allo stanziamento riconosciuto a favore del Comune di Sorrento da parte della Società TERNA a 
titolo di compensazione ambientale;  

Preso atto, altresì, che con Delibera di G.C. n. 296 del 30/12/2019  ha inoltre dato mandato all’Ufficio 
Tecnico di attivare le procedure per l’affidamento della progettazione della nuova Caserma dei 
Carabinieri che sarà eseguibile previa adozione da parte dell’Ufficio Tecnico delle attività 
propedeutiche;  

Considerato che il Dipartimento III deve provvedere, altresì, agli adempimenti per l’utilizzo di 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

finanziamenti statali e/o regionali nel frattempo intervenuti come seguono: 

1 - Lavori di Manutenzione straordinaria scuola T.Tasso; 
2 - Intervento di efficientamento energetico di parte dell’impianto di pubblica illuminazione 
Borgo di Marina Grande e Marina Piccola; 
3 - Lavori di manutenzione al pontile di sbarco del pescato di Marina Grande; 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale, in virtù e nelle more delle attività summenzionate, ha 
adottato il programma delle OO.PP. per il triennio 2020/2022 inserendo nella corrente annualità, con 
la codifica di interventi urgenti, tra l’altro, la manutenzione stradale per l’importo di € 1.500.00,00 , la 
manutenzione del patrimonio comunale per un importo di € 200.000,00, la messa in sicurezza 
dell’area delle Antiche Mura e Bagni Regina Giovanna per un importo di € 150.000,00 che 
rappresentano e costituiscono, naturalmente insieme alla gamma degli altri lavori programmati, 
un’importante tappa del percorso di riqualificazione del territorio; 

Valutato che, alla luce delle complesse attività tecnico-amministrative e provvedimenti da porre in 
essere, sia necessario garantire la continuità del supporto da parte della c.d. “struttura stabile” che, 
alla luce della prefigurata riduzione di personale (prossimo alla quiescenza) e nelle more della 
reintegrazione dello stesso e della sua piena efficacia, dovrebbe registrare anche un potenziamento 
nella secondo semestre della presente annualità;  

Considerato che la struttura stabile costituisce strumento strategico per far fronte alle numerose e 
complesse incombenze a carico di ciascun RUP altrimenti non eseguibili in via ordinaria tenuto conto 
dei carichi di lavoro attuali; 

Ritenuto che i professionisti incardinati nella struttura stabile debbano essere responsabilizzati al 
conseguimento degli obiettivi perseguiti con gli interventi per i quali ciascun soggetto viene associato 
e, conseguentemente, compensato; 

Ritenuto quindi di provvedere all’assunzione dei provvedimenti pertinenti di natura tecnico 
gestionale finalizzati all’attuazione di tutte quanto sopra illustrato; 

Visto il D.lgs. N. 267 del 18/8/2000; 

Visti il Dl. 163/2006 ed  il DPR 207/2010 

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi comunale di cui alla Delibera 
Consiliare  n. 22/2007 

Visto il Regolamento Comunale sulla Dirigenza, approvato con delibera del Commissario Straordinario 
n. 38 del 4/11/1995; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 24.07.2019, concernente la nomina di Dirigente del III 
Dipartimento  allo scrivente; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

Vista la legge n°190 del 6/11/2012 recante ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto Legislativo n° 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il D.P.R. n° 62/2013 che detta norme e regolamenta in materia di codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo N° 165 del 30 marzo 2001; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 24.07.2019, concernente la nomina di Dirigente del III 
Dipartimento  allo scrivente; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione data qui per 

ripetuta e trascritta; 
2) di disporre pertanto il mantenimento dell’attuale Struttura Stabile, di cui in premessa, sino alla 

data del 31.05.2020; 
3) di disporre per effetto ed in conseguenza di quanto sopra , la proroga del rapporto con i seguenti 

soggetti e relative professionalità: 
 Arch. Rita Barone 
 Geologo Antonio Cuomo; 
 Geologo Biagio Palma; 
 Arch. Marianna D’Angiolo 
 Avv. Maria Rosaria Esposito 
 Arch. Martina Malvone 
 Geom. Vincenzo Maresca 
 Avv. Annunziata Somma 

Dando atto che il contenuto della prestazione professionale di ogni singolo incaricato viene riportato 
nell’allegato “A”; 

4) Di dare atto che il compenso per ciascun soggetto facente parte della struttura, (fatta 
eccezione del Geologo Antonio Cuomo per il quale il compenso viene determinato in 700 euro 
mensili) è commisurato, a titolo di compenso professionale, nella misura complessiva di euro 
7.800,00 ciascuno,  escluso Cassa e compreso Iva e ritenuta d’acconto, se dovuta, che verrà 
liquidato in due tranche: la prima dopo il 15 marzo e la seconda dopo il 15 giugno; in ogni caso 
sempre dopo la verifica in ordine all’andamento effettivo delle attività commissionate da 
rapportare ad una esecuzione graduata e proporzionale al livello di prestazione effettuata e 
compenso riconosciuto; 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

5) Di imputare la spesa complessiva di euro 53.940,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2020  

2637 

 

MANUTENZIONE 

PLESSI 

SCOLASTICI 

FINANZIAMENT

O MUTUO CASSA 

DD.PP. 

 3  

2020 

 2040201  S  7.800,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NUO

VO, cod.fisc. /p.i.  

   

2020  

2832 

 AMPLIAMENTO 

CORSO ITALIA 

ANGOLO VIA 

ARIGLIOLA 

 0  

2020 

 2080101  S  19.000,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NUO

VO, cod.fisc. /p.i.  

   

2020  

2834 

 ADEGUAMENTO 

STRADE 

COMUNALI VIA 

TALAGNANO E 

RIVOLO S. 

ANTONIO 

 3  

2020 

 2080101  S  11.540,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NUO

VO, cod.fisc. /p.i.  

   

2020  

2834 

 REALIZZAZIONE 

NUOVO 

IMPIANTO 

PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 

PRIORA FINANZ. 

MUTUO CASSA 

DD.PP. 

 40  

2020 

 2080201  S  9.600,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NUO

VO, cod.fisc. /p.i.  

   

2020  

2846 

 LAVORI DI 

RIPARAZIONE 

VIA 

CAMPITIELLO E 

VIA 

CAPODIMONTE - 

FINANZ-MUTUO 

CASSA DD.PP. 

 0  

2020 

 2080101  S  6.000,00  SOGGETTO 

MANCANTE/NUO

VO, cod.fisc. /p.i.  

   

 
6) Di assumere di conseguenza un impegno di spesa complessivo di € 53.940,00 secondo il 

prospetto che segue distinti per soggetto e per capitoli di spesa associati: 
 
 

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

 

Compenso 
professionale  

A
liq

u
o

ta
 

C
as

sa
 

Cassa 

Importo 
mensile 
totale 

M
es

i 

Importo 
Totale Capitoli associati 

Geol. Antonio Cuomo  € 700,00  2%  €  14,00   € 614,00  5 € 3.570,00 
 2832 per €3.400,00 
2834-3 per €170,00 

Geol. Biagio Palma  € 700,00  2%  €  14,00   € 614,00  5 € 3.570,00  2834-3 

Geom. Vincenzo Maresca  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00  2834-3 

Arch. Rita Barone  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00  2637-3 

Arch. Martina Malvone  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00  2832 

Arch. Marianna D'Angiolo  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00  2834-40 

Avv. Annunziata Somma  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00 
2834-40 per € 1.800,00    
2846 per € 6.000,00 

Avv. Maria R. Esposito  € 1.500,00  4%  €  60,00   € 1.560,00  5 € 7.800,00  2832 

 
 €10.400,00          € 53.940,00   

 
7) Di dare atto che per ogni professionista è stato richiesto il relativo CIG:  

Arch. Rita Barone   CIG: Z152BBD8D5 
Geol. Antonio Cuomo   CIG: Z092BBD599 
Arch. Marianna D’Angiolo  CIG: Z8A2BBD803 
Avv. Maria Rosaria Esposito  CIG: Z972BBD3AC 
Arch. Martina Malvone  CIG:  ZF62BBD2CE 
Geom. Vincenzo Maresca  CIG: ZC62BBD87F 
Geol.Biagio Palma   CIG: Z852BCDF64 
Avv. Annunziata Somma  CIG: ZF82BBD649 
 

8) Di dare atto che l’affidamento dell’incarico sarà inteso perfezionato mediante la sottoscrizione 
del presente atto da parte dei professionisti suindicati presso l’Ufficio dello scrivente per 
l’accettazione dell’incarico e l’organizzazione/pianificazione delle attività da svolgere; 

9) Di dare atto  ai sensi dell’art.147/bis del TUEL , che il presente atto è regolare, corretto e 
conforme alla check list approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014; 

10) Di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 
e del Codice di comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di Giunta 
Municipale n.10/2014; 

11) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto 
Legislativo n.104/2010, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

D.P.R. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
presente; 

 
La presente determinazione viene pubblicata:  

- all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
immediatamente ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali, D.LGS 267/2000; 

e verrà pubblicata: 
- per estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 

Trasparente - “Consulenti e Collaboratori”, mediante l’inserimento nell’elenco trimestrale di 
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013. 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti- 
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Comune di Sorrento, lì 10/02/2020 
 

 

 Il Dirigente del III Dipartimento 
Ing. Elia Puglia 

 F.to  
 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

OGGETTO: STRUTTURA DI SUPPORTO STABILE AI RUP DELL'UFFICIO TECNICO DEL 
III DIPARTIMENTO (ARTT. 31, C. 9, E 216, C. 9, DEL D.LGS 50/2016)   
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

20/02/2020 
  

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.to Dott. Giovanni D'Amora 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/250 

Impegno N.  2004/2019 per € 19,000,00 
Impegno N. 840/2019 per € 11.540,00 
Impegno N. 1867/2019 per € 7.800,00  - Mutuo Cassa DD.PP. Pos.N. 6061682/00 Accert.N. 
1461/19 
Impegno N. 1608/2019 per € 9.600,00 – Mutuo Cassa DD.PP. Pos. N. 6058593/00 Accert.N. 
1221/19 
Impegno N. 1548/2019 per € 6.000,00 – Mutuo Cassa DD.PP. Pos. N.6057631 Accert. 
N.1119/19 

 
  
 

  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 258 del 20/02/2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 21/02/2020 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
07/03/2020. 
 
Dal Municipio 21/02/2020 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 F.to    ELENA INSERRA 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


